
Telêmaco Borba, 26 de setembro de 2016

Edição 910 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A N.º 3 4 9 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 3486 de 14 de setembro de 2016, publicado na Edição de 
nº 904 do Boletim Oficial do Município, o qual passa a viger com o seguinte texto
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
6600 Mariusa Pacheco dos Santos Paulino Professor III K 7350/2016 11/08/2016

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9256 Mariusa Pacheco dos Santos Paulino Professor III C 7350/2016 11/08/2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ratifica-se os demais termos da 
Portaria nº 3486, publicado na Edição de nº 904 do Boletim Oficial do Município.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de julho de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 4 6 0, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas  em lei,

R E S O L V E

Art. 1º. Convocar a VIII Conferência Municipal de Cultura de Telêmaco Borba, em concordância com 
o Art. 01º da Lei nº 2124 de 15 de setembro de 2015.

Art. 2º. Esta Conferência terá como objetivos:
I – Eleição do Conselho Municipal de Cultura para o biênio 2017/2018.
Art. 3º. A Conferência será presidida pelo Secretário Municipal de Esporte, Cultura e Recreação e, 

em caso de ausência ou impedimento, pela pessoa por ele designada.

D E C R E T O N.º 2 3 4 5 9, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas  em lei,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os membros da Comissão Organizadora, da VIII Conferência Municipal de Cultura 
de Telêmaco Borba, a realizar-se no dia 28 de setembro de 2016.

I - 	 Presidente: 			                      João Alfredo Tibúrcio Netto 	

II - 	 Coordenador Geral: 	      	                     Luiz Alberto da Silva		
						    
III - 	 Relator: 			                       Daniele Saitone

IV - 	 Comissão de Comunicação e Apoio: 	                     Jacqueline Lemes		
	

V – 	 Coordenação de Infraestrutura: 		  Vilma Aparecida Araújo 		
							     
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de SETEMBRO 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

A Pregoeira informa que será reaberto à Sessão do Pregão Presencial n.º 56/2016. 
Data: 30/09/2016 e Horário: 08h30m.
Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Te-

lêmaco Borba – PR.
Informações complementares: poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administração – 

Fone: (42) 3904-1698 -  Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do endereço eletrôni-
co: http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php.

Telêmaco Borba, 26 de setembro de 2016.

Danielle Vieira Kuna 
Pregoeira

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

O MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA CNPJ: 76.170.240/0001-04, torna público que RECEBEU 
do IAP, a Renovação da LICENÇA DE OPERAÇÃO NO 8440, PROTOCOLO 122097170 COM VALIDA-
DE ATÉ 29/08/2020, ATERRO PARA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, instalada na ESTRADA CAMPI-
NA DOS PUPOS / S/N, TELÊMACO BORBA / PR.

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 132/2016
Pregão Presencial Nº. 55/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado GL – LISMOTOR RETIFICA DE MOTORES – EIRELI - EPP
Objeto RETÍFICA DE MOTORES, BOMBAS INJETORAS E TURBINAS, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS
Valor R$ 464.050,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 14/09/2017

Ata de Registro de Preços N°. 136/2016
Pregão Presencial Nº. 55/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ARAMOTOR RETIFICADORA DE MOTORES LTDA
Objeto RETÍFICA DE MOTORES, BOMBAS INJETORAS E TURBINAS, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS
Valor R$ 479.793,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 14/09/2017

D E C R E T O N.º 2 3 4 5 8, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de setembro de 2016, a servidora MARINA SEBASTIA-
NA PEDROSO, matrícula nº 10.311, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, nomeada em 12 de novembro de 2014, lotada no Cras-Centro, na Secreta-
ria Municipal de Assistência Social - SAS, conforme consta dos Autos de Processo Administrativo N.º 
008298/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de setembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Art. 4º. A Conferência, ora convocada, ocorrerá no dia 28 de setembro de 2016, no Teatro do Centro 
Cultural “Eloah Martins Quadrado” de Telêmaco Borba, às 13 h. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de SETEMBRO 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Atravessar 

fora da faixa?

Prefeitura de Telêmaco Borba



Telêmaco Borba, 26 de setembro de 2016 2
Edição 910

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 
  PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

 
  Pregão Presencial N.º 72/2016

 
  PROTOCOLO Nº 40652/2016

   
O  Prefeito  Municipal  de  Telêmaco  Borba,  no  uso  de  suas  atribuições  e
analisando  o  contido  no  procedimento  licitatório  epigrafado,  resolve  
HOMOLOGAR  a  decisão  constante  do  Termo  de  adjudicação  em  que  a(o)
Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015,
julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:
SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 Pá carregadeira com 
rodas, nas seguintes 
especificações mínimas:
Nova;
Ano 2016 ou superior;
Modelo 2016 ou superior;
Cabine fechada, com ar 
condicionado (quente/
frio), original de fábrica, 
com certificação ROPS 
(contra capotagem) e 
FOPS (contra queda de 
materiais);
Cabine com sistema de 
iluminação interna;
Injeção direta;
Transmissão: 4 à frente e 
3 à ré;
Motor diesel, 
turboalimentado, 4 
tempos;
Motor com potência 
líquida de 125 HP a 2.000 
RPM;
Peso operacional 10.500 
Kg;
Com 4 cilindros;
Cilindradas 4,4 L;
Diâmetro e curso do 
motor: 100x120 mm;
Ventilador do motor de 
acionamento hidráulico 
ou reversível;
Direção hidráulica;
Desengate da 
transmissão: mediante 
acionamento do pedal de 
freio;
Cinto de segurança;
Buzina;
Painel com indicadores 
de: temperatura do 
líquido de refrigeração do 
motor, pressão do óleo 
do motor, nível de 
combustível, temperatura 
do óleo de transmissão, 
temperatura do óleo 
hidráulico, indicador da 
carga de bateria, 
horímetro;
Sistema de diagnóstico;
Alarme sonoro de 
deslocamento de ré;
Chave de ignição liga/
desliga;

NEW HOLLAND / 
W130

UN 1,0000 R
$301.500,00

R$301.500,00



Telêmaco Borba, 26 de setembro de 20163
Edição 910

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Fornecedor:
SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

Botão manopla no 
volante;
Coluna de direção 
ajustável.
Piso com adesivo 
antiderrapante;
Espelho retrovisor;
Vidro traseiro;
Alternador de 60A;
Com 2 baterias de 12V, 
capacidade de 100Ah 
cada;
Tensão 24V;
Freio a disco nas 4 rodas, 
banhados a óleo;
Freio de estacionamento;
Freio de emergência;
Para-lamas;
Sistema de iluminação 
com 2 faróis frontais e 2 
faróis traseiros;
Tração nas 4 rodas;
Contra-peso;
Articulação da 
carregadeira em "Z";
Diferencial dianteiro e 
traseiros com dispositivo 
antipatinagem;
Tipo caçamba com 
dentes e segmentos;
Capacidade da caçamba 
coroada: 1,9 m³;
Pneus dianteiros e 
traseiros, medidas: 
17.5-25, 12 lonas; 
Capacidade tanque de 
combustível de 170 litros;
Conforme Termo de 
Referência.

TOTAL R$301.500,00

 

ITENS FRUSTRADOS
Nenhum Item Frustado

ITENS DESERTOS
Nenhum Item Deserto

V A L O R    T O T A L :    R$301.500,00

Telêmaco Borba, 26 de setembro de 2016.

Prefeito



Telêmaco Borba, 26 de setembro de 2016 4
Edição 910

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 62/2016 
 

 
PROTOCOLO Nº 6964/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

Lote 5: Lote 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais 

VOLKSWAGEN Para 
veículos da linha leve e 
utilitários, em especializada, 
conforme termo de 
referência. 

 GLB 1,0000 R$71.275,00 R$71.275,00 

2 Peças e acessórios 
paralelos VOLKSWAGEN  
Para veículos da linha leve 
e utilitários, em 
especializada, conforme 
termo de referência. 

 GLB 1,0000 R$90.000,00 R$90.000,00 

3 Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em 
especializada  
VOLKSWAGEN, para 
veículos da linha leve e 
utilitários, em especializada, 
conforme termo de 
referência. 

 HORA 500,0000 R$62,30 R$31.150,00 

TOTAL R$192.425,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$192.425,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de setembro de 2016. 
 
 
 
  
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Prefeito 
 

 


